sed muliercula sola colo arundinis inanis lingua
 suæ, quæ te percute, tantoque timore peccellit ut
 corruas, Christumque abneges? Vnicui pillo
 uerbi prodit armata, tamque fortiter tibi caper
 perturbat ut omnis rationis impos in terram
 prostratis? Heu quanta confusio!

Triualiter nota est historia Ducis Abimelech
 ex Sacris litteris cum eum ignem tutri subyec. Abime-
 re nitetur, illi mulier, desuper molæ fragmen lech non
 iniecit, quo, colliso cerebro in terram cortuit, passus est
 Tâo duxit hoc sibi dedecori ut famulo suo præ. se à femi-
 ceperit: Enigiam gladium tuum. Et peruenit me, no na supe-
 forte dicitur, quod à seruina interfectus sum. Ad. rari.
 est hic qui moueat te hoc considerans D. Ambr. Ind. 9. 54
 Ne te securum arhitretis, & tentationes ne flo-
 et pendas, illas time quamuis exiguas, illasq; vi-
 ta: nam vna adeo leuis & exigua, turbauit & de-
 iecit columbam illam Ecclesiæ fundamentum lem:
 ut enim optime dixit Salomon: Qui timet Deum, Eccles. 7.
 nihil negligit; in occasioneibus peccati quamuis 19.

V. Similitudo.

erigit. In ciuitate lue contagiosa infecta notalli ex vno paruo grano, seu macula alterum incepisse xgotare qui statim se sentit febrim incalescere pelifera: quam tibi times dum minimum sentis dolorem, vel calorem, statim malum suspicaris & omnem moues lapidem, vt tue quam primum confulas incolumitati. Mundus hic vrbis est peste infecta, vbi ex leuibz valde principis miratur homines se peste laborare, que quantocius animam illis occidit. Ex vnico conspectu Dauid, ex contuico vestimentorum elegantium Giezi, ex timore Aaron, ex auaritia Saul, ex vnico verbo ancille D. Petrus. Quid hic Ambr. *Discamus non contemnere carnis infirmitatem: i Petrus sentatus est, quia alitruat se non posse tentari illud tentari, est cadere in temptationem. Si Petrus ex tam leui tentatione lapsus est, quis non timebit? Deinde addece quod ante diximus non nimium admirari aut offendi, si quado in feruis Dei peccata notaueris, atque in Religiosis, Sacerdotibus & vrbis auctoritate & opinione virtutum eminentibus, & hoc tibi persuade nostram longem maiorem esse infirmitatem, quam vos aut ego possemus intelligere: & notandum quod quamuis statura composita sit ex metallis optimis & maxime pretiosis, quibus sub celo meliora non inueniantur, luteos tamen habet pedes, atque sufficere lapillum, sine manibus pigantur, aut robore legionum, vt in lectu oculi in puluerem religatur arena similitudo: hoc etenim eleganter notant amicus*

L. 1. Mor. ille Iob interpreti D. Gregor. dum ait: *Eccc qui seruiunt ea, non sunt stabiles. Et in Angelis suis reperit praunitatem: quam id magis qui habitans demerit utas, qui terrenum habent fundamentum. De quo alibi egimus.*

9. 16. *Sedebat Petrus ad prunas. Negatio secunda fuit eum interrogantibus ministris inter quos Petrus in atrio sedebat: indignus tanto Pralato locus.*

39 *In*greditur Petrus atrium palatii summi Pontificis Caiphaz: quia vero, frigus erat, ministri qui Christum captiuum adduxerant, & manibus tradiderant Principum ac Sacerdotum in Concilio, foris cum essent ignem accenderunt in medio atrij, cui circumstantes omnes in communi se calefaciebant. Petrus frigus sentiens accessit, seque medium inter illos statuit: *Erns Petrus in medio eorum*, ait D. Lucas & cum illis se pariter calefaciebat. O Petre, Sacerdos & Episcopus tantus quantus tu, numquid illis se debe-

bat peccare, viliusis seueris, idem quod illi faciens, vt verè dicatur: *Sicut papam se Sacerdotem.* O Præsul, qui populo medius aliter dicitur, idem faciens quod homines anime sue inueniunt si vel vili, & qui nec eam curare habere, nec Deo meminerunt, vident vt illi, locutus & conuersatus cum illi, vt illi se calefaciant. An doctrinam illam igitur, quam ex tua edoculus dixit non postmodum successit D. Gregorius quod dicitur: *na quadam sapientia Deus Prælato nomen imponit, ut scilicet vitam, actiones, conuersationem & modum agendi in Prælato ita debere præsertim subditorum vitam, sicut Pastor oves moribus, utaque antecedit: Quale ferres de pastore iudicium, qui vellet comedere, quod oves comedunt, loqui balando vt oves, oculis incedere retortis in terram, vt oves: Numquid non tibi magister declarauit. Quid tui sit officij, quid moueris, illis cognominibus quibus te appellauit, vocans te saltem terræ, lucem mundi, candelam in candelabro positam, cinerem in altissimo monte constitutam: *Non potest cinis abscondi supra montem positum.* Si barba lura id est, pedem montis & in valle, sed ciuitas supra montem debet edificari.*

An tibi non occurrat quod contigit in die illi tibi felicissimo, quando illuminatus à Patre celesti magistram tuam faceris filium esse Dei naturalem? Hoc ea contigit occasione qua primò Dominus à te perueniatus est: *Quem dicunt esse homines? Quem respondimus esse ab aliis dici Ioannem Baptistam, à quibusdam Ezechiam, à nonnullis Hieremiam, à te tuique discipulis Dominus requisit: Vos autem quomodo esse dicatis? Domine interrogasti quare de te iudicium ferretur homines, & postmodum interrogas, quid de te sentiant tui discipuli? An forte illi homines non sunt? Quantum sapio non loquimur ad iudas, eos homines non esse, sed quod insuper ipsi opponantur, aduerbio illo aduersatiuo: *Autem. Quomodo dicunt homines &c. Vbi autem Prælatos, & pastores hominum, & tales, vt credo D. Hieron. esse non debent homines, sed quod amplius quam homines & Di. Nomen hominis significat infirmitatem, & communiter eos dicimus homines qui in nonnullis laboribus infirmitates & exultatio quam profectus ad eorum me eorum lapsus contendens, & modos agendi inordinatos, ea est: Domine homo est, vt quibusdam scripfit Apollolus: *Cum sis inter vos***

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

L. 1. Mor.

huc & conuersio, non carnalis estis, & secundum
hominem ambulatis?
 Hominis esse non debent superiores & Præ-
 lati in infermitatibus & actionibus carnalibus, in
 conuersatione vitæ communi: quid amplius
 quam homines oportet illos esse: nam idcirco,
 telle eodem d. Hier. suo ipse Deus ore nomine
 illos honorauit Deorum, illorumque Altissimi:
Ep. dicit: Dignus, & sicut Excessum: etenim
 eorum vita, negotia, & conuersatio habere de-
 beat quandam participationem cum modo agen-
 di diuino ceterorum modo superiori, vt opera
 eorum naturæ eorum excellenti, dignitati super-
 iori, iocose respondeant excellentiori. O Princi-
 pes, o magnates, o Titulares, o Indices, o supe-
 riores, qui vitam ducitis cum reliquis commu-
 nem, leu quam peruersè vestre respondeatis ob-
 ligationi: Operari proedit ex essentia, & talia
 sunt opera que certum in rebus, qualis est co-
 ram electa. Archones Angelorum superiores
 sunt a hominibus hominum: quia & eorum est es-
 sentia superior. Hominum opera præcedunt
 opera beliarum: quia & illorum antecellit es-
 sentia: Principes, sint opera vestra non vilia ab-
 iecti, contemptibilia, sed Principum: cum Do-
 minus vos esse Principes indultit: *Principes ea*
que digna sunt Principe, cogitant. Nobiles, sit
 vellet æquæ modis acquirat quod fordidus, non
 scilicet, non doliosus, non promissis fallax men-
 daciis: cum vos Deus nobiles effecerit. Iudices
 sint vestre procedendi Methodi conformes ve-
 stræ scilicet strudant: cum vos in ea Deus collo-
 cauerit, ne puluere lacri, prouentus & passionis
 inconueniunt. Sacerdotes, nam vos Deus ad sta-
 tum crexit sanctificatum, sint opera vestra san-
 cta & immaculata, vt illi ritè conueniant. Præ-
 latis: etenim vos Deus in montem sustulit di-
 gnitatis, non sic vita vestra talis qualem in ho-
 minibus vulgi notamus ordinariis.
 240. O Petre sanctissime cum te sedentem videam
 inter tales, qui tunc repugnat dignitati, & natu-
 ræ non conueniant, iam vates tibi possum præ-
 dicere, breui idioma tuum loquendi que formam
 illorum futuram non adsimilem, negandi scilicet
 cet, irasendi & anathematizandi. Frigore nimis
 alges, & ad lumen accedis: O Petre sanctissime,
 qui corpori fouendo studes, quod frigore foris
 premittit, & animæ non curas inturbationem,
 quæ timoris gelu constringitur, & in qua calor
 amoris & charitatis tepescit: *Ad carbonem stabat*
terram (sic D. Ambros.) qui algebat affectu. Con-
 ceptor te medium inter ignem & timorem: ille
 tibi corpus calefacit, & hic cor animamque fri-

gore constringit: O quam multo est igne timore
 efficacior! Exclamantem audio D. Chryl. *Papæ*
quo sopore calor ille vehemens Petri contabuerat ca-
pro sepe Sedet ad primas (miratur D. Bern.) *non*
minus gelido corde, quam corpore, frigus, inquit, in loam.
erat, magnam reuera frigus cor negans confrixit. Tom. 3.
rat; nec mirum cum ignis ab eo ablati esset &c. D. Bern.
 Extinctus erat ignis ardoris charitatis præ frigore
 re timoris: ignis ille, qui etiam feruentes emitte-
 bat flammæ, quando cum Domino moti se pa-
 ratum addixit: ignis ille succensus adeo, vt illum
 in Christi captiua redderet ira validum & impu-
 vidum, vt educto de vagina gladio seruo summi
 Pontificis Malcho telicerit auriculâ: Iure me-
 rito, Petre, præ frigore contremisces, verum non
 hic illud expellet ignis. Et dicit mihi, Petre
 sanctissime, qua de causa talem frequentati so-
 cietate: *Si cum pedibus curram laborasti, quomo- do*
conterere poteris cum equis? Si robur tibi nõ
 fuerit, quo ad vincum ancillæ vilissimæ verbum
 firmus confisteres, quæ te nec capere poterat, nec
 insequi, nec ergastulo tradere, vt quid te hucus
 medium: *In medio ministrorum, iustitiam, satellitum,*
& apparitorum, qui adhuc armati adstant,
& inflati ipsa Domini tui capere, vnde tantò ti-
bi maior timendi est occasio? Turbatus erat, &
velut stimulus, cuius oculis leue colaphum indig-
is, qui ab illo diffrugit, inter venatores se sta-
tuit qui armati sunt, & minus effugiens perica-
lit incidit in aliud multo grauius. Nec aliter se
res habuit, etenim vt opinor, colloquentes illi
de præda quam ceperant, & miseri suum singu-
li robur iactantes, nec non qua ratione in turpè
noegissent fugam omnes eius discipulos, ac tum
vnus ex illis Petrum intuitus sic ait: hic discip-
ulus est hominis illius: quo mortuum tibi illona
interrogant. Dicit nobis: an tu forte discipulus
illius es quem captiuum adduximus? Respondit
Petrus colore mutato, voce titubante, corde sub-
sistente, dicens: quod nesciam non eslet, sed ne-
*cumquis eslet, probe sciret: *Non noui hominem.**
 Et iam in secunda negotiatione addidit iuramen-
 tum, vt testatur D. Matt. *Iterum negauit eum i-*
uramento: nam crevit culpa & Petrus de vno in cap. 26.
gradu ad alterum præcepit ruit in interitum. Luca.
 Non hoc me percellit o Petre, inquit D. Amb.
 quod tali exposito igni, tibi visus tantopere ca-
 ligit: si namque communis ignis oculos confu-
 mit hebetæque corporales, hic in tali consortio, lis,
 per tales excitatus, vt dicere liceat: *Superceci.* Ps. 57-9.
Et ignis & non videmus solem, multum tibi per-
struxit oculos, cū iam illū non cognoscas. Quan-
do morbo languidus adeo cececit, vt patre pro-

M m a primum

primum non agnoscat, nec illum sibi maxime fami-
liaritate gravi subiacet periculo, mortem habet sibi
vicinam. Nihilominus ita Petrus turbatur, ita
obstupescit, ut nec discit, nec recordatur eius
quod paulo ante Magistro suo promiserat, nec
illi studet se periculo eximere, per quod in ran-
tas redigebatur angustias, nec animo revoluit,
quod incipiendo deorsum cadere, manens inter
illos, qui novis illum stimulis protruderent, mi-
nime sibi sisset, donec in profundum rue-
ret, sed insuper haeret & in eodem loco perseve-
rat. Quid hic D. Chrysol. Neque post tot mo-
tus, sed adhuc se calefacit, ut int. ligas, quidem im-
becilla sit humana natura, cum nos Deus deserit.

CHRYS.
Hom. 82.
in Ioan.
Tom 3.

§. 17. Rursum qui adstant, &c. Inter-
uallo sicut quasi horae vntus, &c. &
vntus ex feris Pontificis: Nonne
ego te vidi, &c. Tertia negatio facta
est in eodem atrio, tuncque grauior, quia
inuenit & anathematismis confirma-
batur.

41
I.
Locus
peccati
defectu-
us.

Cum damnum esset hoc adeo graue, reique
succellus tristis ita & perniciosus, remanet
tamen Petrus in eodem loco, cum iisdem
ministis, iisdemque inuexu occasionibus. In-
terare voluisti, Petre, & ingressu lapsus es negan-
do. Ingressus es & ad ignem inter illos medius
adstitisti, fuitque calus tuus enormior, nedum
negando, sed etiam periurando. Cur non ab illo
discedis festine palatio: eum proprio tuo dam-
no didiceris, quam infeliciter tibi successerit in
illo vel tantillo tempore morari? Hic haeres
vates tibi tum, ulterius tua progredietur perdi-
tio, in deterora rues. Musca quae excutiens ac-
cedens ad candelae flammam sibi paululum alas
excussit, si continuo illi crepimuliter, certum
est, eam omnino comburendam. Quid aliud spe-
randum tibi ganeo luxuriose, qui ingrediendo
& frequentando alterius feminae domum, cor-
ruisti, oculisque grauius offendisti, cuius; man-
sit quo animae tuae ruinas deficas, nec non cor-
poris, honoris, opumque naufragium, si semper
ingressus in illam cotinuaueris, nec radicem ta-
lis conuersationis adtulque rescideris? Quid ere-
dere potes pecuniarum ardore, qui in illo nego-
tio inulto lapsus es, & animum te doluisti ac so-
licitate quod te Confessarius non absoluerit, quod
facere renuerit, nisi primo effectu ipso restitui-
ses; si iugi cum usurariis illis & feneratoribus
familiaritate conuerseris? Allurge de loco tibi

tantopere nocuo, & manifesto offendiculis: illo
excede cum prodigo illo, tuam ingenuitatem in
illo perditionem. Notemus cum D. Cyrillo
salubre illud Spiritus Sancti consilium: *Ranidae,
recedite, exite inde;* quod illi alteri conuenit: *Fi-
gite de vrbis Babylonis & saluet unusquisque ani-
mam suam.* Vltus haeret in Babylone inquit
saluare? Cupine morari in Sodomis, & non
exturi? Liberare te a flammis aeternis habita-
re in Babylonia? Desiderasne ut anima tua libera
sit a captiuitate Satae illis inhaerens occu-
ribus, per quas in illam incidisti, vitam tran-
gens in consolabationibus, capere vilitate
& consuetudine periculosa? Graue deli-
rium. Si remedium exoptes: *Fugate de mada
Babylonis.*

Admitemur argumentum Spiritus Sancti So-
domonis, de promptum, in quo docet nos quo
studio ac diligentia fugere debeamus a peccato,
& quomodo? *Quasi a facie colubis iuge pericu-
ta, & si accesserit ad illa, insipienter te. Dum i-
leoni, dentes eius interfuerint animo hominum,
Quasi romphaba acuta, omnis iniquitas, flagitium
eius non est sanitas. Fuge a peccato: quia si in-
gras id quod tibi damno est, saluamque potest
& vitam ac facultates tollere, nihil peccato sa-
luti hoc efficacius: *Dentes leonis, dentes vni-
uersales animo hominum. Qualiter discipulus
Leo fortissimus tenerimam ouiculam, dum in
eam ferocior irruit. Nedum occisa iacet, sed in-
super discerpta, sicque contra, ut illi ure vntus
super sit or integram. O leonator impudens qui
tibi persuades quod dum tale puellam ad tuam
attracti uoluntatem: & tu lucri futuisti
dum tale consecro es luera inuictum, de re
vindictae flagrantissime quando crudelium occu-
pisti vindictam; quod, sanum, bobam & ubi-
crem te gaudeas: caue, & considera, quod si
hoc in corpore ita sit, peccatum tamen hoc fac-
malitiae dentibus occiderit animam tuam, vi-
tam illi adimens gratia: & si corpus circun-
feras vitium, animam habes mortuam extra Dei
gratiam, & omnino contra, nec mirum
possit opus efficere cotam Deo acceptum vel
meritorium.**

Est, inquit, romphaba bis acuta, & acie lina-
tissima: nunc etenim trocidat animam, & post-
modum corpus, & utrumque coadunat in
esta morti fiat aeternae in ignibus desolatorum.
Gladius est, qui vulnus insigit adeo incurabile,
ut tota natura coniuncta, quamvis omnis acci-
dat potestas Angelorum & Seraphinorum, de-
lud curare nequeat, si Deus ipse sua omnipotente

na, & infinita potestate manum non adhibeat
 eius curacioni subsidiariam: *Quasi romphaea bis*
arma omnia inquitur; plaga eius non est sanitas.
 O malum ingens! O damnum irreparabile. Fu-
 ge peccata (sic te monet Spiritus S.) peccata. Num
 polente credidero te fugere à leone, qui ad
 tantum tibi vitam auferre potest corpora-
 len, & quod te peccato tradas leone multo
 ferociori, quod tibi vitam depræda: ut auferat
 eam: Quod idem timeas glandij, qui potest
 violente carnem, & te peccati iniectis aciei,
 quod glandius est cor tibi plaga percuciens ab
 omnibus creaturis incurabili? Quod flammam
 ardentes ignis huius quem vides, & voracius
 te tradas tartari flammis, vt in illis tota damna-
 tus adhas æternitate? Quod paupertatem fig-
 gus temporalem discurrans per nundinas, nego-
 tia, contractus & mendacia.

Viperam fugies per saxa, per ignes.
 Vt aliter cecidit, & te ipsum proprijs pro-
 mouas manibus ad æternam vitam omnium
 indignitatem, eamque tantam vt nec aque gut-
 tum in æternum sis adepturus? An tibi ratio? An
 iudicium? An intellexisti? Nec dicit Salomon:
Fuge peccatum, in singulari, sed: *Fuge peccata*:
 nam omnia tibi sunt fugienda: nec enim suffi-
 ciet vno alligere, alijs si pertinax inhaeris:
 in enim ad Apollolo decretum audiuius.
Qui inquit vitam legem seruauerit, offendat au-
tem in vno, factus est omnium reus.

Et quomodo fugiam ab eis? Sicut à vipera
 & serpente: *Quasi*, à facie colubri, fuge pec-
 cata: nam si accideris ad illa, suscipient te.
 Quiliter fugis à colubro? Manum iniectis fo-
 ramus vbi torret legebat vipera, serpens, aut co-
 lobri, momordit te: an tibi manum relinquis?
 O quam velociter illam inde proripis: si nam-
 que cum ibidem detineris, alio rursum & alio te
 molu linetabit, vt tibi vitam tandem eripiat.
 Fuge, inquit, sicut à serpente, si namque tibi
 molu hæseris. *Suscipient te*, q. d. Interprete
 modico quodam Auctore Episcopo: *involunt*
 Serpens pugnat ouiculum sibi propius acceden-
 tem, si fugi sibi non conulat, totam spiritus suis
 inuoluet corpisque tanta vt circumplectetur ac
 mouet, vt sita immobilem, vt nec balare
 possit nec effugere querimonias.

U quam apertis declaratur illud per hoc quod
 oculis intueor quam per hoc quod verbis vale-
 mus explicare! Inchoat alter conversationem
 suam lubricam & inhonestam, momordit illum
 propria luxuria talis puella domum aduentem:
 hic moram trahentem quam fortiter implicat

illum serpens hic, vt vires non habet, quibus
 se liberet, nec animum quo suum deplorat, mis-
 ser calamitatem, tuncumque desolat malum: ait
 autem: vero verius Domine, vellem, stramen
 non possum: non mihi vires suppetunt quibus
 illam manu mittam, aut à conspectu eius di-
 uellam. Alius quem auaritia pupugit, & contra-
 ctum in se ioculum, quam fortiter ab illa con-
 stringitur? Vt vires animumque non habere vi-
 deatur, vt furto ablata restituit: cæset etenim,
 per hoc sibi sanguinem de corde vitamque pari-
 ter enelli.

O Petre mi charissime, palatum hoc ingres-
 sus es: momordit te semel, & bis serpens ille: &
 hic moram trahit? Secure tibi possum prædica-
 re, quod ille te constinget, & semel ac bis cir-
 cumplectetur, quo fiet, vt prioribus negationi-
 bus tertiam addas turpiorem, in te vires non
 sentiens, quibus te intum saluumque eripis: ef-
 fectus probauit oraculum: exinde namque mo-
 dico tempore ministri alij accedentes, & cir-
 cumstantes intuentes, conspiciunt & Petrum,
 illicque dicunt: Hic cum illo erat, quando ca-
 piebant eum. Petrus autem deuo animodum tur-
 bato, ait illi cognatus Maichi: non sales hoc
 insidiari: nam: *Ego te vidi in hortu cum illo.* O-
 pioabatur Petrus arma omnia quibus præcepto-
 tem suam ante ceperat, iam in se solum it ruc-
 re: vt autem periculum hoc nullo nixum fun-
 damento declinaret, solo enim timore proster-
 nebatur: *Capit anathematizare & iurare, quia*
nescio hominem istum quem dicitis. Non lat illi
 fuit simplicibus hoc asserere iuramentis, licet
 grauib & iteratis, sed insuper anathematismos
 addidit & maledictiones, q. d. faxit Deus, vt
 ignis de caelo me consumat, vt terra solum suum
 aperiens me vicium deglutiat, Iudore me Deus
 confundat, nec hinc incolumis ercedam, si no-
 uerim quis hic homo sit, quem nec in tota vita
 mea vel semel auiderim nominari usque in præ-
 sens, dum de illo mihi loquimini. Vim hanc
 vt arbitror continet hoc verbum, quod solus
 D. Marcus, vt eiusdem Petri discipulus, ab eo
 que singulariter instructus appoluit: *Hominem*
istum quem dicitis, q. d. Est homo ille ista mihi
 nouus & incognitus, vt nec sciam talem vu-
 quam in mundo vixisse, nec vsque modo men-
 tionem de illo fieri intellexi, dum illum vos mi-
 hi nominatis. Ecce in quantam abyssum lapsus
 ille lapsus est, deorsum semper deuolutus.

V.
 Petri tri-
 na nega-
 tio.

Ioan. 19.
 26.

Marc. 34.

71.

§. 18. Negavit: Non sum: Nescio hominem istum, &c. Licet peccatum illud circumstantiis habeat diminutionem, fuit tamen in sua specie, & in multiplicatione gravissimum: nam ad trium ancillarum inquisitionem, tertio negavit.

43 **N**onnulli fuerunt, teste D. Hieronymo, qui sentiebant se D. Petrum honorare, dicendo, quod non peccaverit, & verissimum fuisse quod dixit, & iuravit quod hominē istum non noverat: *Non novis hominem*: dicitur etenim, illum de cognitione intellexisse perfectā, & comprehensivā, nam illa nec ipsi Angeli Deum cognoscunt, iuxta ipsiusmet testimonium: *Nemo novit filium, nisi Pater*, vel quod intellexerit hominem putum, quem ego confessus sum verum esse Deum, declaratio hæc ea est, quam D. Hieron. ut scripsit exhibet, & D. Augustinus ut favorem reputat persequitur, danteque ambo rationem, quæ D. Thomæ perplacet, quod scilicet Christum arguant ut invidiam, & ut D. Petrum excusent à mendacio, illud in verbis admittunt Saluatoris. Audire D. Hieronymum: *Scio quosdam pro asserente erga Apostolum locum hunc ita interpretari, ut dicant Petrum non negasse Deum, sed hominem, & esse sensum. Nescio hominē, quia scio Deum: Quam hoc frivolum sit prudens lector intelligat. Sic descendunt Apostolum ut Deum mendaciter eum faciant. Si enim iste non negavit, ergo mentitur, si Dominus qui dixerat: *Amē tibi, quia in hac nocte, antequam galus cantet, ter me negabis, Corne quid dicat: Me negabis non hominem*. Loquatur modo D. Ambrosius. *Quidam favore perverso verum excusare nituntur &c. q. d. sed quid multū moror cum ipse Dominus abstulerit omnes humanā argumentationis ambages, dicens: donec ter me neges: Non accusamus Christum, cum defendimus Petrum*. Est autem hoc ita verum, ut quamvis D. Ambrosius illam indicaverit interpretationē, quam D. Hieron. retulit, ipse tamen se declarat, asserens quod Petrus realiter Christum negaverit, & per consequens, graviter erraverit. Lectu dignus est discursus, quem hic S. Doctor, componit, verbis quidem amplum, sed doctrinā latiore: & primō ingenij sui manifestat acumen quasi vellet D. Pet. aliquatenus excusare, omnes eius negationes in partem interpretatus favorabiliosum. Porro postmodum determinavit dicens: *Sed non excusamus Petrum, quē Dominus ipse non excusavit*. Quia de Christo confessio non fieri debet cum lacris & indumentis,*

sed clarē & distinctē: *Non enim satis est in lacrimis responso confiteri seipsum, sed aperta confessio*. Et attende, inquit, quod amare factum suum debet veritatem. Si nulla intervenisset culpa, qua de culpa plangeret: *Quare stetit, nisi quia culpa obrepserat*. Et hunc scilicet in diversis locis protulit. Et verò bene capiamus quale fuerit hoc peccatum, noveris quodā esse quæ illud extenuat: etenim par est ut illa in honorem decusque nomini nostri Pontificis expendamus. Primo: extenuationem habet aliquam (ait Doctor Angelicus) quod cum Magistro suo contendit: nam de contentione illo & cum iuramento affirmante, quod eum vel tertio illa nocte esset negaturus, propositi sui tenax Petrus hoc nequaquam firmum asseveravit, etenim crederet D. Petrus hoc quod Dominus aiebat, absolutam non esse sententiam, sed comminatoriam, tales enim esse solent sententia minaturum Dei, licet sepius repetitæ, & reiterando confirmatæ: talis etenim fuit illa quæ protulit Ionas ex Dei nomine contra Ninivitas. Adhuc quadraginta dies & Ninive subvertetur: imo & ipse Ionas, quamvis videretur loqui Deum, totali constans resolutione, illam ut talem ab insensio semper intellexit: & hæc ratio fuit, ut ipse doceret, cuius gratia intellexit illam prima veritatem sententiam, sibi persuadens, eam esse tantummodo comminatoriam, & quod si Ninive ad meliora revertentur proposita, Deus eam revocaret, ipse vero ut in postea, mendaciter haberetur, ita credidit D. Petrus ut credo D. Thomæ, quod illa verba, Dominus minus quamvis sapienter, quæ forent intelligenda, quod nisi Petrus tantē sibi prospiceret, cum esset negaturus, ipse verò de se fidebat, quod prudenter se in hoc negotio haberet. Secundo: licet veritas confessionum sit, quod Petrus Christum realiter negaverit, tamen hoc ore tantum fecerit, & nequaquam corde: vult, sicut certum est quod peccatum mortaliter, exterius Christum abnegando loquar indubia est illa D. Pauli propositio: *Corde scilicet, sed non ad substantiam, autem confessio sit ad substantiam*: quia quoque ut certum credimus, quod hoc scilicet perdidit, nec fuerit hæreticus: *Deum quem credidit, sed non credidit* (crede D. Gregorio), voce negavit, tamen que in hac materia peccatum eius tantō immittit malitiam, quantum coram Deo minoris est condensationis os quam cor: ut ibidem probat idem S. Doctor: & de similibus peccatis & peccatoribus dixit D. Ambrosius, quod illis Deus facile remittat: etenim de illis intelligit potest illud propheta: *Non abiecit eos toto corde*, quia nec fecerunt illi: licet illi peccatores peccant. *Ex toto corde*.

circa considero quod D. Ambrosius, ibidem expen-
 dit, multam scilicet nonnullorum, qui tempore
 eorum negabant Christum ore tantum, &
 Petrus in hac occasione: quamvis enim Satana
 aliquantulum exaltauerit, audiens illorum &
 hanc negationem, tamen tam parum his illi fa-
 uendum est, ac Deo confessionibus quorun-
 dam, quia ore tantum fiabant, & non cor-
 de, frustraneas uaniloque habebat: & ita aliquo
 modo dicere poterat de Petro, quod Deus de il-
 la. Populus hic labijs meis honorat, cor autem
 meum longe est a me. Et per hoc intelligebat,
 quod tantillo tempore durauerit illa negationes
 contra Deum, sicut Deus cognoscebat, duratu-
 ras aliorum confessiones in nominis sui laudem
 profanas. Cognoscebat diabolus, quod sicut non
 sedebat ex corde, illud peccatum esset qua-
 si peregrinus, qui fixam non habet sedem, ut
 dicit D. Basil de peccato David: quod illud
 appropinquat Nathan Propheta descripsit sub sym-
 bolo peregrini, & quodque illud cito demit-
 tetur.
 Tertio: quomodo peccatum fuerit, non ta-
 men male, ueni iniquitatis & subita pas-
 sionis: etiam resoluunt D. Aug. a. illa peccata
 essent minima & tanto magis, quanto fuerit
 passio vehementior: de quo subtiliter egit Do-
 ctor noster Angelicus in Praeertim quando pas-
 sio est timoris: sicut enim ipse probat e. quando
 timore est, turbat intellectum, & qua abfor-
 bet redditque stupidum, inopem consilij & ra-
 tionis: & sicut dixit Cicero ad (quem citat) ali-
 quando subiecit iudicium: *Mentem a loco suo
 remouit. Tam grauis eum perturbatio concussit*
 ita D. Ambrosius e. ut uox ausculti in interrogatione
 fuerit peractus sit.
 His & alijs perpendis rationibus nonnulli SS.
 ita petri peccatum extenuant, ut de illo quasi de
 tenuissimo loquantur. Ita dixit D. Leo Pontifex
 tantum fuisse turbationem quandam constantia,
 necesse Petrum alloquitur: *Uidit in se Dominus
 non solum peccatum, non dilectionem aduersam, sed
 constantiam fuisse turbatum.* Auct. D. Bern. di-
 citur: *Non fuit in Petro charitas extincta, sed so-
 lita: cum enim hic Doctor ita familiarem sibi
 haberet, S. Scripturae phrasim, illa uidetur usus
 non fuisse, quia illa Iohannis exprimens Holofernis
 charitatem in Petro ex nimio timore illi valde
 contracta fuisse quasi somno sopitam grauissimo-
 re hoc quod aiunt uixi illi SS. (ait D. Thom.*

solitam illis deferens reuerentiam) ne intellere-
 ris uoluisse dicere, quod D. Petrus Dei gratiam
 non amiserit, & charitatem, eiusque amorem:
 etenim quodsiquidem peccatum eius mortale
 fuerit, necessarium dicendum, quod utrumque per-
 diderit, & ut dixit D. Aug. Vtique Petrus, si ne-
 gasset Christo huius: ret, utique perierit. Hoc tan-
 tum indicant (interprete D. Tho.) quod gratiam
 ex malitia non perdidit, nec per actus contra-
 rios oppositos directe charitati, sed per solam
 negationem exteriorem, ad quam eum grauis ir-
 rucens timor induxit. Omnia haec quae Petri cul-
 pam alienant & diminuunt, ad eius honorem
 sunt laudemque consideranda. Porro & istum,
 equidem est & illa perpendere quae manifestant
 & aperiant eiusdem peccati grauitatem, ad diu-
 nae gratiae commendationem. In laudem gloriae
 gratiae Dei, quae tam efficaciter operatur in eo
 in quo uult, quomodo & quando, uult & ad uili-
 tatem nostram ob rationes ante relatas: ex qui-
 bus eius contigit Deo permittente negatio: id-
 circo omnes quatuor Euangelistae (ut sentit D. Chry-
 Chrysol.) ita singillatim illam enarrant cunctis xpostr.
 suis descriptam aggrauantibus circumstantijs, Rom. 82.
 non ut illum intercedere fugillerit, sed nos salu-
 ter instruant: *Omnes Euangelistae in hoc descri-
 bendo conuenerunt, non ut discipulum accusarent,
 sed ut nos erudirent.*
 Eadem praemissa reuerentia, concludit D. Aug. D. Avo-
 rationes, quas proposuit expendens culpae Petri *Serm. 124*
 grauitatem: *Hac non iustum culpando sed peccato a. temp-
 res ad spem erigendo protulimus.* Insuper notat T. 10.
 D. Chrysolto a nemine magis huius criminis ho. cit.
 enormitatem, quam ab ipso Petro fuisse declara-
 tam: quia qui illud inter alios Euangelistas di-
 45
 stinctius, describit, & quia Apostoli grauiore, Petrus
 per hoc
 ticularis fuit illi discipulos, eiusque, mouit & in-
 non ac-
 structione scripsit Euangelium, ita ut eius Euan-
 gula-
 gelium nominetur D. Petri Euangelium: sicut e-
 107. sed
 nim Sancti id quod primo loco statuit gloria
 Dei, est sic in illo diuinitus haerent quod ad maio-
 re diuini nominis tendit eminentiam: & quanto
 fuerit crimen enormius, a quo Deus peccatorem
 eripit, tanto Deus ex oclitor altius, eiusque gloriae
 grauitate sua sublimior Ecce patet, quod siquidem
 D. Lucas uocationem literis tradens D. Mar-
 dum publicanus esset, non illum tamen proprio
 & vulgari compellat nomine, sed quodam gene-
 rali. *Uidit hominem nomine Leni.* Ipse uero Euan-
 gelista D. Matthe. eandem commemorans pro-
 prio se & particulari nomine indigitat. *Uidit ho-
 minem sedentem in seloio, Matthiam nomine, de
 quo*

Matth. 9. quo fuisse diximus dum de peccato Magdalene ageremus. Eodem cultu quem SS. defertur, fuzdet aequitatis expectamus cum ipsis Sanctis ipsam D. Petri negationem D. Berni. quamvis aliquoties illum excolet, potio de industria illud trutinans, sentit grande fuisse peccatum, tamque magnum, ut forte nullum sit illo turpius. Peccant peccatum grande Petrus Apostolus, & fortassis quo grandius nullum est. D. Chrysol. non addit hoc: *Fortasse*, sed absolute dicit tantum fuisse, ut ex specie sua nullum sit aliud enor- mius, sed nec huic aequale. fuit etenim, (ipso iudice) negatio Dei, quae tale peccatum est, ut Iob exaggerans peccati curisdam in quod inue- hebatur, gravitatem, tandem dicat concludens, fuisse quasi quandam Dei negationem *Est iniqui-*

Iob 31 28. *ita maxima & negatio contra Deum altissimum.* Et Apostolus Paulus eodem modo ut peccati alterius declararet gravitatem, sic ait: *Eidem negant. Cuiuslibet Petri casu* (sic indicat D. Chry- sol.) *nam nullum negationis par malum.*

1. Timot. 5. 8.
V.
Gravitas peccati D. Petri.
V. I.
Quoties Petrus Christi negavit.
 Huc adde quod cum sit tam execrabile pec- catum, non hoc semel tantum commiserit, nec his, sed tertio repetierit. Aliqui censuerunt, quod pluries quam tertio negaverit, & inspicendo tex- tum inveniunt cum novies Christum abierat. Noster Caietanus conferens textum SS. Evan- gelistarum, colligit septem negationes, quarum tres primae fuerunt ad instantiam femina um; reliquae quatuor ad virosum inquisitionem. Quia D. Matth. & D. Marc. praeter ostentiam, quam ponit D. Iohannes ad ingressum domus Pontificis, ad cuius interrogationem in primam lapsus est D. Petrus negationem (cuius illi non meminuerunt, & ideo illam scripsit D. Iohan- nes, more suo quo cetera scripsit ab alijs Evan- gelistis omissa) alias duas introducunt puellas in palatio Pontificis: cum enim D. Petrus illud intrasset, & iam in atrio rchderet, vnaqueq; sin- gillatim accessit, & cuiuslibet respondit Christum negando: *Petrus sedebat foris in atrio, & accessit ad eum vna ancilla, dicens: Et tu cum Iesu Gali- leo, eras, at ille negavit eam omnibus: & ven- ta autem illo ianua, venit eum alia ancilla. Et ait his, qui erant ibi. Et hic erat cum Iesu Naz- areno: & iterum negavit eam iuramento.* Rabies vos invadat, maledictae, quid vobis ita nunc pedes prurunt, ut toties per atrium pyroagae discurratis inter tot ministras, nunc illae, nunc istae, & hunc miserum senem toties interpelle- tis? An non vobis melius cessasset, si in hac tur- baturum occasione, vbi tot viri discurrunt, vos in partem secederetis, & intus conclusae remaneretis?

Mat. 26. 69.
Marc. 14. 66.

Non hoc mireris, respondet D. Ambrosius, namque choream modo dicit, Christo adit, & certiora esse mulierem, & tam ipsam esse qui praefidia occupavit fortiora. Per illam profuturam Adam, & in ipso totum genus humanum. In illam vites Samsonis enaruasit: per illam, cen- tit illum, qui cum locubus luit quasi cum agnis, velotque praefocavit, Davidem intelligit. Petrum inuenerit, cui Christus petra: nomen imposuit ob insuperabilem fortitudinem, cui praeterea ceteris: cum muliere festinus accerit illum eversus non semel, sed bis, sed tertio. Earum opera usus est, inquit D. Hieron. ad Iu- deum Christi labefactandam, ita ut omnes heretice, quas in Ecclesia seminavit, mulierum auxilio commoverit, ut inductione idem constant singulari, de quibus alijs egimus: etenim cog- noscit medium evertendae fidei magis con- genium, esse mulieres, unde illas alioquin, ut vi- rum everteret tanta sapientia & gloria con- sumit, cum quanta fuit Salomon: & modo illis re- tur, Petri fidem evertit, fueruntque ita ad rem compositae, ut si cum illis fidem non valuerit eius anima deperdati, abstulit tamen ab eis lingua fidei confessionem, qua Christum evertit. Porro quoad fuerunt illae inuenerit & vi- biones, tanto claris labentis Petri conitae in- mitas. Quod muliercula eius siangeret conitae- tram vincto verbo, malum foret, verum alioqui poterat hic adduci circumstantia particularis sed quod alteri collocus idem committat ha- gitium, & in tertiam incidens casu ruat mis- rando: quia cum duabus prioribus simpliciter negasset, tertiae superaddito iuramento constitu- vit: *Et iterum negavit eam iuramento.* O qua- ta haec mentis infirmitas! Heu quanta con- fessio: iam o Petre, si quid noui, te potes modo victum aillmare, quandoquidem ad tertium prolapsus sis sed de negationem: haec etenim dicitur esse victoria. Itaque iuxta praedicta, non illae negationes priores ad instantiam conue- runt trium ancillarum.

Etiam indicant Evangelistae alias quatuor ne- gationes, quae priores subsequuntur: sunt ad instan- tiam virosum: etenim cum Petrus igitur aditaret sciscitatur vnus ab illo, & negavit, & postmo- dum plures ex praesentibus qui supererant eum idem ab illo inquirunt, & negavit: & tandem vnus ex illis cognatus Malchi vehementer pesti- sic illum, tanquam oculus tellis locutus, & haec tunc vltima fuit negatio cum execrati- bus & maledictionibus. Quamuis ita haec esse videantur,

videntur, opinio tamen Sanctorum habet, tres tantummodo fuisse negationes: Sic concludit D. Augustinus & tot fuerunt, quor Christus illi respondit, dicendo: *Ter me negabis*, correpondentes tribus illis vicibus, quibus promissit, se Christum nemquam negaturum. Et optime dicitur, tres solummodo fuisse, quoad videtur, quibus illum negavit quia illæ tantum fuerunt tres singulares, liquidem in qualibet earum pluries negaverit, modo illi, modo alteri respondent accedenti, iuxta quod in singulis illi obijciunt, aut replicabant, aut tunc se coniungebat in illa occasione percunctantes. Itaque tertio et ultimum illum negavit, verum singulis vicibus pluries negavit.

§. 19. Negavit eum iuramento, &c. Cœpit anathematizare, & iurare, &c. *Negavit in primis & execrationibus aggravavit, ex quo Christus eandem penam petiit, quam Job de suo Traxit, potuit que de illis, sicut de Cyro, conqueri.*

Negavit etiam huius criminis enormitas, quod ille sicut, sicut fuerunt, negationes eum quodam apponendo: prima namque fuit cum singulis negatione, dicendo. *Non sum*. Secunda cum paulo gramor: etenim illi peritium adiunxit, negando eum iuramento? *Negavit cum iuramento: peccatum gravissimum, & male notari potest tertiam fecit, multa superaddens illi iuramenta execratoria, anathematizationes, sibi male imprecatus, ut ante diximus, & hæc aperte loquitur Evangelista fuisse plurima, verbo vltus, Cœpit: Cœpit anathematizare, & iurare: quo utitur Evangelista aliquem actum declaratum, qui habet eum multa frequentia, abundantia & perseverantia. Ita refert D. Math. quod Christus laudes D. Ioannis Baptistæ celebrans: Cœpit declaratoris quia lacrymarum vberitate Christus pedes irrogavit, sic ait: *Lacrymis cepit vigare pedes eius*. Quinto & de ipso Petro in hac occasione, ad declarandum quantum severit perseverantia, dicit D. Maro: Cœpit sere q. d. Cœpit, verumtamen non eam cito lacrymis modum impoluit: quod est quasi Petrus in hac occasione describere velut horologium in quo rotæ distillantur, vi horas indicet inordinate; nec distat, quamdiu fons venoluitur, vel pondera ad eorum accedunt: & credere possumus: quia Hieron. Baptiste la Nucæ, Epist. II.*

tantus Petrus timor inuasit ex eo quod illi cognatus Malchi sua replica testatur est qui se velu oculatorem profetiebat testem: *Nonne ego te vidi in horto cum illo?* ut iudicaret Petrus, quantum huic piece satisfaceret obedienti, illique fidem adhiberet, quod congeries requireret (a) Van maledictionum & iuramentorum.

Secundum hæc opinatur D. Chrylost. quod si quidem Christus tantum dixerit, quod illum negavit, sed quod postmodum multiplicaverit negationes, calque tacitas, ut velut sine numero, illas referre omittat Evangelista, tantum eorum describens principium: *Cœpit anathematizare & iurare, &c.* Tu iudica, num grande fuerit hoc peccatum. Huius adde patrum hoc esse post tot tantisque obligationes, post toties repetita promissa, post adeo singularem pavonitionem, & præsertim cum ipsam Christi personam ignominia commaculet, quæ ita sola remaneret, ut nec esset qui pro illo defensor responderet, & in tali persona, qualem esse novimus Petrum: etenim propter illas circumstantias hoc vnum præ ceteris Christus in passione tulit ægerimè, sicutque illi tanto dolenti, quanto vel aliquis cruciatus.

Nihil alicui cruciatum adfert accubiorum, quam eum per hoc torqueret, quod erat illi summo petere volupe, atque in eum retorquere illud quod in maximum eius tendebat fauorem, nempe quod est ipsum proprio gladio iugularet. Sibi Christus in amicos associavit Apostolos, & me inter illos D. Pet. elegit in totius collegij sui Præsidentem, quo Christus se recreare videbatur, etatque ille in quo paulo ante signa non vulgaris favoris notauerat & amicitia. Quod igitur ille ipse sit, qui illum abnegando quasi omota suo sigilla confirmet & approbet, quæcumque in eum inimici & obijerunt & moluntur: inpropatulo est, hoc Christum dolori pœnæque fuisse vel maximæ. Notandum venit decretum Regis Cyri, hic etenim ille fuit, quem Deus populi sui liberatorem, templi sui ædificatorem vel reedificatorem elegerat. Facultas cur ex tunc concessit hic Iudeis, ut si vellent revertentur in Hierusalem civitatem templumque denuo reparaturi. Egressi sunt de Babylonia, reversi in Hierusalem, manumque adiecerunt ædificationi. Confestim illis se nonnulli acriter opposuerunt, ne ulterius in opere progredierentur, cessaretque ædificatio. Ad Regem res de-

TT. Quid hōm- nem maxi- ter. Quis- firmam- decre- ti. late 14

lata est ab accusatoribus, objicientibus: ab ijs edificari Hierusalem ea intentione, vt contra Cyrum Regem seditionis propugnaculum exstruerent. Cyrus nedum illis aures non prestavit benevolas, sed iteratis ijsque benignis lictetis suis praecepit ministris vltra finium commorantibus, vt nedum illis non forent obstantibus, sed insuper huic operi insudantes streitruuè adiuuarent: qui vero illis se praesumeret aduersarium opponere, seuerè castigaretur: **1. 2. str.** **6. 11.** *A me ergo positum est decretum vt omnis homo qui hanc mutauerit insensum, tollat vt lignum de domo eius, & erigatur, & configatur in eo, domus autem eius publicetur. Quod Septuaginta legunt: Dominus eius vniatur. Tollatur lignum de domo eius, quid amplius ergo lignum habet de domo eius, quam de alterius cuiuscumque domo, vt talis in eo suspendatur? ad acerbius tormentum, lignum domum eius fulciens, in qua ipse quiesceret, & regetur ac contra iniurias aquarum, solis, frigoris & caloris protegeretur: ipsum sit poenae eius instrumentum & in eo, atque per illud honor eius vitaque parietur: haec enim omnia doloris eius grauis multo sunt incrementum. Idem sit iudicium de Christo in negatione D. Petri: haec etenim non mediocriter passionis eius dolores poenaeque exacerbauit.*

IV. Suas Iob poenas commemorans, postquam dolores suos expendit, quos sensu grauiore ex arripso eo quod videret illos in quos plura contulerat beneficia, regum sibi vertere tribulationibus monstrat. attrito, subiecit hoc eum torquere singulariter, quo intimi sui consiliarij & amici dolum illi ostenderent & eorum praecipuus in eum seculi ditiolus insurgeret. *Abominati sunt me quandoam consiliarij mei, & quem maxime diligebam, auersatus est me.* Iob Rex imperabat, multoque beneficij cumulauit, at tamen in singulari nonnullos, quos sibi conscripserat in fidelissimos consiliarios, quibus negotia magis seria & principaliora regni sui communiabat. Inter illos seruiebat ipsi quidam Praesens, quem praeteritis auctoritate promouerat, & fauore dignatus fuerat eminentiori. suum illis erga ipsum affectum testatus: porro tulit hoc per moleste quod ab eis desereretur, in quos beneficia contulerat adeo singularia: sed multo sensu hoc grauius, quod consiliarij sui eum abominarentur: porro acerbius in summo gradu hoc illi fuit, vt vidit Praesidem illum sibi factum aduersarium, & deposita omni reuerentia in faciem sibi peruicacem obstitere. Merito de-

lenter hoc passus est Iob, at vero maiori modo ratione Christus hoc sic accepit, quare praecurrit figuram figuratam, vniuque publicam. Dominus hic multis exitit beneficus: enim quibusdam oculos tribuit, alijs linguam, his gressum, illis cibum, nonnullis vitam, particulariter singulares elegit personas sui consiliarios, scilicet Apostolos: *Legit audirem et ipsi, quos Apostolos nominatis: quibus in particulari & secreto regni sui negotia communiavit: Vobis datum est nosse mysterium Regni Dei: egeris autem in parabolis.* Illis sui peccata secreta reuelauit: *Vos dixi omnes: quia omnia mea cum quo audiat a matre mea, nota facti vobis.* Inter illos vnus erat, quem Praesidem designat, nempe Petrum, cui fauores domaque coeque ampliora, nomen illi imponens Petri, suum dicens vicarium, & regnoque Praesidem, cuius ante curam collegij sui commendauerat. *Castro ma fratres tuos.* Idoligit vehementer sospensio le Iob, quod aduersitatem suam inuenerat pelagus, omnes illi qui digniora ab ipso receperant beneficia, eo relicto fugam arripuerant rades: quandoquidem nullus esset qui proderet in eius responderet exonerationem, in eadum faciem suam conuerteret, nisi vt ipsum actum ignominia. Porro in particulari operibus vltima deposuit, ridens hos suos consiliarios eo tempore quo capiebatur eo relicto in fugam se propienses inhonestam, eumque vt mortem esse execratos: singuli namque sibi portuadebant, quod illi propinquum esse, propriam esse sibi conciliare damnationem. Ceterum petrus suus aditior, quod concilij sui Praesens ita se illi aduerat aduersarium, vt iuraret, peruraret, excurreret, & detestaretur quod eum non videret, fauore uertit, & se felicem autumat, si persuadere possit, quod hoc credant, quod eum non agnosceret, nec in vita sua vel semel videret. *Quem maxime diligebam, auersatus est me.* O Petre, quod prior illum tu condemnes, quam iniqui illi tu dicere, & facitegi Pontifices: eum per hoc tu dicere, eum talem esse, vt tibi repotes dedecus illum cognoscere. Non tibi excidit parabolam qua Magister tuus vtebatur, imo ab hinc paucis diebus propones parabolam de Virginitate, & laud protulit, declaraturus, quam grauius eum detestaretur, haberetque vt inimicas, non enim aliud de illis dixit, quam tu modo de ipsi: *Quo dico vobis nescio vos.* Deinde dicentem eum aduerti quod pessimis sibi inimicis, quorum opera perpetua fuerunt iniquitates, nihil aliud in

sententiam pro illis iustam condemnationis ex-
tenua dicitur sit, quā: Numquam novi vos. Si
tu Petre hoc illum modo tractas, quid de cetero
admiramur? Vt sapio dimittis & extenuas
id quod credites in illum molitor inimici,
quandoquidem tu, qui tantum te extulisti, &
amicum eius esse gloriaris fuisse, tantā illum
profundius iniuria, ut uinam tuam esse cenfas,
quod amicos illius sis, nec hoc solum, sed illum
vel hominem tenes agnoscas.

Sic per fasce Davidā, quando visissimus ille
saura Semel ipsi subditus, quiterem illi adiecit,
certam & lapides, insuper & grauilimis ac non
tolerandis in eum conuictijs debaccharetur, quod
rationem aliquam haberet quā se solaretur, con-
soleretur quod proprius, & dilectus sibi filius
Abisalon ipse esset, qui procerior illi debam
negaret obedientiam, unde sic Abisalon alloquitur:
Hic filius meus qui egressus est de uero meo, qua-
re autem mecum: quoniam magis unice hic filius
Lemai Dimittis enim ut male dicat. Quid ais ō
Petre factissime quod illum minime cogno-
scas? Non noui illum nescio illum? An non vi-
des quod cor illi transfodias? Quam grauitet
Deus excanduit in Regem Cyrum ob aliud ver-
bum quod dixit sicut hoc? Loquitur de ipso in
sentia historiali ita distincte per Isaiam, ut D.
Hieron., italicizant interpretetur hoc ipsum de
illo non interpretari. Repleuerat Deus Regem
Cyrum non vulgaribus beneficijs, ut illo sic uo-
catus existente, ut nec adhuc natus esset, iam pro-
prio suo ore nomen illi deputauerit quo natus
uocaretur, nempe Cyrus, ob rationes quas modo
non vacat explicare. Illum apprehendit manu
sua, demonstrans quod eum sibi adsciret in a-
micum, & uellet eum eo coniunctissimā copu-
lari amicitia: nomen illi dedit Vicarij sui, eum
uocans Christum suum, pedibus eius totum sub-
stravit orbem, eum efficiens non solum vulgati-
bus luminibus, sed etiam omnibus Principibus
terre superiorem. Potestatem concessit illi poritas
conuictum, & fortaliorum aperiendi, licet areas:
uelletque heredes confringendi: eius manibus
suum impoluit thesauros, quotquot habebat ab-
sconditos: sua illi secreta manifestauit maxime
profunda: tradidit illi quidquid optare posset, ut
periclitē gratēque responderet suprema sua & e-
meritissima maiestate, ad quam illum benignus
excitauerat. Hoc indicauit unico verbo quod ad-
iurauit post multa alia quae praeuideret: Actia-
no ut q. d. praeuicium te omnibus necessarijs
ut ad manum paratus esses ad quamlibet occasio-
nem, ut dixit ad bella praecinctus. Legunt Septua-

genta: *Confortauit te.* Paulo post quando Deus
de Cyro maiora sperabat obsequia, ecce prodit
Gethis ingrator, & ultra modum inhumanus
de illo effudit, se Deum minime cognoscere. Ita
grauiet in anima Deus hoc accepit (si sic fieri li-
ceat) ut ratem aduocet Isaiam ut hoc illi oneris
imponat, praecipiatque, ut beneficia haec illi à
Deo collata conferat, eum ingratitude eius
multa, qua tantis respondit beneficijs, quatenus
constet omnibus qualiter haec illis conueniat,
atque ex illorum magnitudine, grauitatem tan-
tae redarguat ingratitude: *Hae dicit Dominus
Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram. Ego
auis te ibo & elarifico terra humiliabo.* Principes
maxime nobiliores: cuius posteram pedibus hu-
miliatos. *Tortas areas conuictum.* & uellet ser-
uos confringam. & dabo tibi thesauros abscondi-
tos. & areas secretorum &c. & uocasi te nomi-
ne tuo. & non cognouisti me? Hoc in fieri potest

Sed meo quidem iudicio, Petre te Christus in
suum modo uocat tribunal, easdemque tibi pro-
ponit rationes, & querelas adeo fundatas obicit
in faciem. Apprehendit te manu potentiae suae,
& de paupere piscatore ad statum promouit al-
tiorum. Apollonatus, quo te principum trauit
vniuersi: *Et non cognouisti me?* Hoc Petri nomen
tibi imposuit, dixitque tibi: *Sionis tu uocaberis
Cephas,* iam per hoc signans te ut lapidem fun-
damentalem suae Ecclesiae: *Et non cognouisti me?*
Ipse tibi declarauit & insigniora sua atque pro-
fundiora communicauit secreta, quae nec com-
prehendere quidem poterant in sua natura ipsi
Scrapij oculis fidei tuae reuelans naturam
suam diuinam in humana: *Et non cognouisti me?*
Thesaurus suos asseruauit absconditos, ut uellets om-
nes manibus distribuatur: *Et non cognouisti
me?* O Petre, iam multum tibi timeo, & si quid
noti, Deum audio contra te iustissimas illas
proponentem querimonias, quas obicit olim
populo suo sed diffrago, ob quas illi conclusum
erat tunc temporis eum procius delere, eundem
illum spolians beneficijs usque suae concessis,
locum cedens inimicis, quatenus illum capti-
uum raperent in Babyloniam.

Contra eos vehementer expostulat per uatem
Hieremiam, praedictique non leuem de illis se-
sumptorum uindictam: *Numquid in gente salū non
uideretur anima mea: Adelle inimici, adelle A-
scendite in uos eius. & dissipate &c. Ansero propa-
gines eius.* Quae uero tanta Domine, ratio com-
tionis? *Prauaricatione enim prauaricata est in me
domus Israel, & domus Iuda, ait Dominus.* Horti Eda-
nimis me pro uocauit iniquitate. *Quenam ignur
Domine*

VIII.
Nec mi-
nor fuit
illa Petri;

Hierem. q.
9. 12.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Domine mi, potest esse malitia, quam tam magnam aestimas: *Negauerunt Dominum, & dixerunt: non est ipse.* An grauior dari potest populi alicuius iniquitas, quam post tot recepta beneficia, conglutinaque dona quibus eum praecurrit, dicere, quod me minime cognoscat? Illum de seruitute eduxi Aegyptiaca libertatem, pane coeli & Angelorum cibo alui ipsum, terram tradidi qua nulla est in mundo fertilior: nam ob eius abundantiam fluere dicitur lacte & melle, congregari in illo depositum quoddam & conuulsum donorum meo tum ac misericordiarum, & post haec adhuc audiam ex ore eius, quod me non cognoscat? Meum reuolue Petre mi sanctissime, utrum tu minus deliqueris, vel an in negatione eum praecurritis, etenim ut sentio de te dicere potest quod de quadam muliere cuius ingrata scelera tanta fuerunt, eoque progressa sunt, ut aliquo modo illis iustificaret maiora, quae commiserat illa: *quas fama notauerat omnium impudicissimas: Viresca eas sceleribus tuis, & iustissimis seruitutibus tuis in omnibus abominantibus tuis & sceleribus tuis.*

Ezech. 16. 51.

§. 20. *Contristauerunt Christum haec negationes: Vigine ad mortem & videtur de Petro iurari potuisse, quod Daniel de Rege Nabuchodonosor.*

41

Fuit in dubio peccatum hoc graue, & ex turpioribus offensis atque iniurijs Christo Domino nostro in passione sua iniectis, quo, videtur Petrus primo Christum condemnasse, quia ipsi Iudices, quandoquidem suis negationibus denotabat Christum talem esse virum, ut sibi infamia duceret, & incommode non tantum esse discipulum eius, sed etiam ipsum vel agnosceret. Vnum inter cetera censeat Spiritus. Si esse peccatum acerbus amici cuiusdam, qui in conspectu tuo mille tibi offert obsequia, tuumque extollit agendi modum, actiones & vitam: tuas buccinat rationes, ipsaque affirmat esse ipsam sapientiam, & cuncta mirabilia esse praedicat quae vel agis, vel loqueris, quasi ceteris eminentiora: sed paulo post oblata occasione, qua sperabas eum habere te tui protectorem, te negat, tuam reprobat personam, vitam tuam nigro damnat calculo, dictaque tua fallax aspernit.

I. Vera & falsa amicitia.

Ezech. 27. 26.

Audiamus de hoc Salomonem: In conspectu oculorum tuorum conuenientis os suum, & super sermones tuos admirabitur, nauissimè autem peruerit os suum, & in verbu tui dolis scandit.

*lum. Multa mihi, inquit sapiens, videtur mala, multa reprobis, multaque exhorresco, sed nullum mihi videtur comparandum tantae proditorum, quantum esse hanc arbitror. Nec hoc malum est, inquit, me hoc excrari & detestari: quia etiam illum Dominus singulari profectore odio, qui tale quid ardentiter. *Multa tamen non equant ei, & Dominus odit illum.**

In amicitia funclatur tota hominum inter se confidentia. Quod ille te negge, qui te non cognouit: non mireris: quod ille te cogit, sed fuchas ob promissa tibi ab eo facta, per verba tibi iurata, atque inter tuos capitales inimicos sit ille, qui manifestius declarat non posse te, quis hoc ferat patienter? His feruit occiditibus consans veraque amicitia. Sic habet Salomone: *Eudem possit eum amicus in paupertate illum, ut & in bonis illius laetetur. In temporibus tribulationis illum permanet infidelis, ut & in viduitate illum coheres sit.* Infidelis ea coheres amicitia quae tempore tantum accurrit abundantia & gloria: fidelis autem in die calamitatis & inopia cognoscitur. Non hoc ita extollo, rem bene dicit, quod Christum in monte Thabor confessus fueris, quando tibi gortas aliquae commendas propinquit ineffabilis tua gloria: cor-pum, tunc non arripisti ab illo efflagitans, ut tibi perpetuam tibi concederet huius gloriae fructum: quia ad eiusdem gloriae illius ac amorem possessionem, tibi necessarium est, ut tua fidelis constantique prius probeat amicitia: & tunc quae video, nisi fallax praedictum esse possim eum non fidelem, sed esse infidelem, quandoquidem quantum illum commendasti, praedicasti de confessus es tantum conspicies eum gloriae magnitudine, tantum illum nunc abibites tormentis carceris poenaeque examinatum.

Ve angustor Petre sanctissime, illa tua amicitia infidelis est, & quam Spiritus Sanctus veralem vocat: parua etenim eius in hoc probatur subsistentia, quod tempore se subducit aduersitatis: *Est amicum seruum mensa, & non paruum tui in die necessitatis.* Huic ego, inquit Salomon studeo quam plurimum, ut tanto verius amicitiam meum constet, & diligentius illi subueam, nec non pro illo seruentius respiciam, quam videro illum grauioribus afflictum aduersitatibus poenaeque agonizantem: & si quando ea de causa me malum aliquod apprehenderit, hoc mihi gloriam aestimabo eminentiorem, amici fidelissimi gratia pati tribulationes: *Amicum saluare non confundat, a facie illius non ue abscindam, & si serua quibus excideris per illa sustineto.* Quis est

hoc amicitia laude dignior, tanto est ea repre-
 hendibilior quae in hoc delinquit, & talem vitam
 esse o Petre liquido confirmatur. Heu quanta
 supplicium tuum contumelia proficindis, nota-
 re ipsam.

Lam à mille annis cepit doloris huius signa
 manifestare ore plasmis. Regijs: vi enim pro-
 bat D. Augullinus in eius persona composuit
 plimum illum in quo proponitur quasi in flau
 puerum, agouitarum & pressurarum, quibus
 cum modo conspicimus praegratum: nam id-
 eod hinc plimo praescribit, interprete D. Au-
 gullino titulum: *Oratio Inopis, cum augetur,*
Et in capitulo Damiani effudit precem suam. O-
 ratio praepos quando mortalibus pressus angu-
 lant Partu dolores tuos penamque proponit acri-
 monia. Et quamam. precor, ille? *Tota die ex-
 pehorabos mihi inimici mei, & qui laudabant*
me, aduersum me iurabant. Quo contigit hoc
 tempore: Manifeste hoc certius explicat Eu-
 thymius in hac occasione, qua Dominus noslet
 in anno captiuus desinetur summi Pontificis
 Capite. Hic ceum inimici eius capitales in
 concilio congregati contumelias illum, alapis
 pectus, blasphemias, opprobriis, & maledictio-
 nis iuramentis: ut supradictum omnes describunt
 in angellus, dicat de merito: *Tota die expro-
 rebant meo inimici mei, Porro quod ceteris fe-
 citis accubis, hoc erat: Qui laudabant, me ad-
 uersum me iurabant.* Inter illos vnus fuit quem
 iustitiam habemus, tunc vit auctoritatis, vt:
Tu pro decem millibus computas. Hic enim
 est apollolis Petrus: hic qui primus in eius ex-
 ceptis praesentem, fidelitatem illi promittens, &
 loquens ad carceris vsque pressuram, mortisque
 angustias. Porro si consertim in hoc deliquit,
 multo potius offendit: dum aduersus eum iura-
 menta, nec simpliciter, sed affectuosis iuramentis &
 execrationibus: *Qui laudabant, me aduersum me*
iurabant. Quae tunc foret cor Christi: si nam-
 que cum inimici sui torquebant & affligebant in
 corpore, Per us: cor illi & animam iustauerunt
 tunc, & quot emittit negationes & iuramenta,
 tu illum pugnantibus transfudit acerbissimis.

Modo perspicua est quod heri diximus, vi-
 nit ex aliis tristitia causis quibus Christus in
 hunc modum opprimetur & cor eius ita co-
 nspicitur vt in hae verba prouenerit: *Tristis*
est anima mea usque ad mortem, & qua in tam
 excrucians incidit agoniam, vt sudorem emiserit
 sanguinem vnquam fuisse qua considerat
 hanc sibi ab amico, quo nullum habebat in-
 iuriam, impiam inuendat: tales exoritur

euentus, vt Spiritus S. credere fas est, hunc pro-
 ducunt effectum. Incipit igitur ore Salomonis
 agere de amicitia, atque quaestiones moueri
 inter amicos hanc ordinariam: vt melius iura-
 soluar amicitia. Hoc verbis illis indicatur: *Om. Eccl. 17.3*
nis amicus dicit: Et ego copulavi amicitiam. Por-
 ro docet nos experientia quosdam esse amicos Negatio-
 solo nomine: *Sed est amicus solo nomine amicus,* hec Chris-
 Amicos inuenias plures qui nihil ita sedulo cu-
 ratum, quam se tales ostendere: sed tempore tri-
 summo-
 bulationis, inimicum induunt, & iis sociantur pere co-
 qui tales esse cognoscuntur: *Nonne tristitia inest*
usque ad mortem: Sedalis autem & amicus ad
inimicitiam conuertitur. In Graeco verbum non
 legitur aduertitium: *Autem,* nec illud legit D.
 Raban Maurus, sed consequenter: *Nonne tristi-*
tia mouet usque ad mortem: sedalis & amicus
conuersus ad inimicitiam! lam exoluimus quod
 iuxta phrasim S. Scripturae: *Tristitia usque ad*
mortem, tristitiam mortemque significet, quae
 mortem inferre, & cor praefocare sufficit. Suf-
 ficiens est, inquit, vt talem producat animi mor-
 talem, si videris amicum tuum magis intimum,
 in quo tuam omnem collocaueras fiduciam, cui-
 que iocundiora pectoris tui reuelaueras arcana,
 conuersum tibi in aduersarium, cuique confoc-
 deratum hostibus: atque his non parum tua re-
 crudescit poena, quod illis te ex vna parte cru-
 ciantibus, ipse sit qui vsque ad manubrium seu
 capulum profundius tibi lanceam intorqueat.
 Heu quanta haec molestia! Amicus ioceter est
 tanquam aliter ipse: quocirca illo deficiente, si-
 bique facto contrario, pene dixerim idem esse, ac
 si faceret, vt tu ferox & infidelis in te ipsum in-
 surgeres, tuque ipse sis, qui tibi bellum inferas
 immanissimum: *Tristitia usque ad mortem, sedalis*
conuersus ad inimicitiam.

Actualiter hoc ipse vidi in quadam visitatio-
 ne, quae ex praescripto Regis Philippi secundi
 fiebat contra quemdam huius regni ministrum
 primarium: cum enim visitato processum illi
 tormare, intellexit vnus, qui fuerat, & quem
 ipse sibi crederet amicum, si quem alium, contra
 ipsum aduersarij tulisse testimonium, & quam-
 tus non esset tanti momenti negotium, quo po-
 terat illum onerare: hoc solum, quam primum
 intellexit, tam feruenter in eo succendit febres,
 vt mortem ex illis incurretet, & necum de hoc
 collocutus, non solum doloris sui proferebas
 causam, quam amici sui non tolerandam tradi-
 tionem: Et aliter non fuisse aliquid grauioris
 momenti, qua hie terminata, ipso mortuo Rex
 suae defuncti beneficium contulit non exiguum.